[image: 国徽1024]重庆市财政局行政规范性文件

重庆市财政局
重庆市经济和信息化委员会
关于印发重庆市2021年度新能源汽车
推广应用财政补贴政策的通知
[bookmark: _GoBack]渝财规〔2021〕1号

各有关单位：
根据《重庆市支持新能源汽车推广应用政策措施（2018-2022年）》（渝府办发〔2018〕184号），结合《财政部 工业和信息化部 科技部 发展改革委关于进一步完善新能源汽车推广应用财政补贴政策的通知》（财建〔2020〕593号）精神，现将2021年度我市新能源汽车推广应用财政补贴政策有关事项通知如下：
一、政策内容
（一）购置补贴。
补贴对象：在本市购买、上牌和使用新能源公交车的单位和个人。
补贴产品：纳入“新能源汽车推广应用推荐车型目录”，并同时满足国家及本市补助要求的纯电动公交车和插电式混合动力（含增程式）公交车。
补贴标准：在2020年基础上退坡10%（详见附件），技术要求及过渡期标准按照国家标准执行。
（二）换电站建设补贴。
补贴对象：在本市辖区内登记注册、具有独立法人资格的公共服务领域换电站投资建设单位。
补贴标准：对已竣工验收并投入使用，且接入重庆市新能源汽车与充电基础设施监测平台的公共服务领域换电站，按换电设备充电模块额定充电功率或变压器额定输出功率（取二者中的较小值）给予400元/千瓦的一次性建设补贴，单站补贴最高不超过50万元。
（三）充电费用补贴。
补贴对象：在主城都市区中心城区公交车专用充电桩充电的新能源公交车使用单位，以及在本市辖区内高速公路服务区公共充电桩充电的新能源汽车使用单位或个人。
补贴标准：对备案充电价格不高于（含）1元/千瓦时的，按实际充电量给予0.1元/千瓦时补贴。
二、申报要求
（一）申报流程由市新能源和智能网联汽车产业发展联席会议办公室另行制定发布。
（二）2018年1月1日以后在本市销售并上牌的新能源汽车，除获得国家补贴资金以外，新能源乘用车、商用车整车生产企业单次申报清算车辆数量应分别达到1000辆、500辆。补贴政策结束后，对未达到清算车辆数量要求的企业，将按国家相关规定安排最终清算。
（三）换电站投资建设单位年度累计建成并投入使用的换电站应不少于（含）15座。
（四）新能源汽车购置补贴、充电费用补贴的申报主体须经市新能源和智能网联汽车产业发展联席会议办公室认证备案。
三、其他要求
（一）加强政策引导。鼓励各区县（自治县）出台政策支持新能源汽车推广应用，重点支持充（换）电基础设施“短板”建设和配套运营服务。
（二）强化安全监管。压实新能源汽车生产企业安全主体责任，健全车辆安全检查和隐患排查机制。完善重庆市新能源汽车与充电基础设施监测平台安全监管功能，实时接收车辆生产企业、充电设施运营企业转发的安全状态信息，动态掌握车辆运营和充电设施运营等情况，加强对享受补贴的新能源车辆和充电设施事中事后监管，及时排查安全隐患。
（三）建立惩罚机制。对违规谋补和以虚报、冒领等手段骗补的企业，按《财政违法行为处罚处分条例》等有关规定追回违反规定谋取、骗取的有关资金，没收违法所得，对相关企业和人员予以罚款等处罚，涉嫌犯罪的交由司法机关查处。对不配合推广应用信息核查，以及相关部门核查抽查认定虚假销售、产品配置和技术状态与《道路机动车辆生产企业及产品公告》《新能源汽车推广应用推荐车型目录》不一致、上传数据与实际不符、车辆获得补贴后闲置等行为，将视情节严重程度，采取扣减补贴资金、取消备案资格、取消补贴资金申请资格等处罚措施。对协助企业以虚报、冒领等手段骗取财政补贴资金的政府机关及其人员，按照《中华人民共和国公务员法》《中华人民共和国监察法》等法律法规追究相应责任；涉嫌犯罪的，移交司法机关处理。
本政策自发文之日起执行。

附件：重庆市2021年度新能源汽车市级财政补助标准及技
术要求

重庆市财政局         重庆市经济和信息化委员会
2021年5月13日

附件

重庆市2021年度
新能源汽车市级财政补助标准及技术要求

一、新能源公交车补贴标准（公共领域）（约为同期国家标准的20%）
	车辆类型
	补贴标准
（元/kWh）
	补贴调整系数
	单车补贴上限
（万元/辆）

	6<L≤8m
	8＜L≤10m
	L>10m

	非快充类纯电动公交车
	国家
	450
	单位载质量能量消耗量（Wh/km.kg）
	2.25
	4.95
	8.1

	0.18(含)-0.17
	0.17(含)-0.15
	0.15及以下

	市级
	90
	0.8
	0.9
	1
	0.45
	0.99
	1.62

	快充类纯电动公交车
	国家
	810
	快充倍率
	1.8
	3.6
	5.85

	3C-5C（含）
	5C-15C（含）
	15C以上

	市级
	160
	0.8
	0.9
	1
	0.36
	0.72
	1.17

	插电式混合动力（含增程式）公交车
	国家
	540
	节油率水平
	0.9
	1.8
	3.42

	60%-65%（含）
	65%-70%（含）
	70%以上

	市级
	110
	0.8
	0.9
	1
	0.18
	0.36
	0.68

二、技术要求按照国家对应年度技术要求执行。
  - 1 -

 重庆市财政局发布

image1.png